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Klimaschutz und Energiewende

Chancen fur Stadte und Gemeinden

- Enquete und Seminar -

17. und 18. November 2017
alte Wirtschaftsuniversitat
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Wien
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Ziele:
e  Bewusstsein fiir Notwendigkeit und Chancen der Energiewende starken
e  Motivation fur konkretes Handeln steigern

e Kenntnisse Uber grundlegende Zusammenhange, Ziele einer
zukunftsfahigen Energie- und Klimastrategie, sinnvolle Malinahmen
vermitteln

e spezifische Chancen und Mdglichkeiten der Stddte und Gemeinden
aufzeigen

e Best-Practice-Modelle: Lernen aus der Praxis anregen

e konkrete MaRnahmen in der Gemeinde entwickeln

Enquete 17.11.2017

13:30 Uhr Registratur, Anmeldung
14:00 Uhr Eroffnung & BegrifBung
Prof. Dr. Reinhold Christian, Forum Wissenschaft & Umwelt
14:30 Uhr Klimawandel — Gefahren — Chancen — MalRnahmen in der
Gemeinde

em.o.Univ.Prof." Dr." phil. Helga Kromp-Kolb, BOKU

15:15 Uhr Sachfragen zum Thema
15:30 Uhr Pause
15:45 Uhr Energiewende — Herausforderung und Chancen

Dr. Jurgen Schneider, Umweltbundesamt GmbH

16:30 Uhr Sachfragen zum Thema und Diskussion mit den Vortragenden
17:00 Uhr Best-Practice-Beispiele zu den Themen

— Raumordnung

—  Mobilitat

- Burgermitwirkung und Offentlichkeitsarbeit
18:00 Uhr Abendessen



19:30 Uhr

08:30 Uhr

09:00 Uhr
09:30 Uhr

09:45 Uhr

11:15 Uhr
11:30 Uhr

12:50 Uhr
13:00 Uhr
14:00 Uhr
14:30 Uhr
15:00 Uhr
15:30 Uhr

16:30 Uhr

17:30 Uhr
18:00 Uhr

Abendgespréach 17.11.2017

Energie der Zukunft

em.o.Univ.Prof." Dr." phil. Helga Kromp-Kolb

Bgm. Mag. Alfred Riedl, Prasident Osterreichischer
Gemeindebund

DI Dr. Werner Prutsch, Osterreichischer Stadtebund
Dr. Jurgen Schneider

Seminar 18.11.2017

Seminarerwartung

Prof. Dr. Reinhold Christian
Ruckblick auf Tag 1
Aufteilung in 2 Workshops

Raumordnung und Energiemanagement in der
Mobilitat Gemeinde und Birgermitwirkung
Erarbeitung der wichtigsten Inhalte
Raumordnung Energiemanagement in der
Gemeinde
Pause

Erarbeitung der wichtigsten Inhalte
Mobilitat Burgermitwirkung

Aufgabenstellung fir Gruppenarbeit
Mittagspause

Gruppenarbeiten

Berichte, Feedback

Pause

Spezifische Probleme der Energiewende in Stadten und
Gemeinden

Teilnehmer bringen Fragen und Problemstellungen ein -
Experten (Vortragende und Betreuer der Workshops) antworten

Forderung fur aktive Stadte und Gemeinden

Mag. Christoph Wolfsegger, MSc, Klima- und Energiefonds
Zusammenfassung und Ausblick

Ende der Veranstaltung
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Birgermeister, Amtsdirektoren, Umweltgemeinderéate, Energiebeauftragte,
Bauamtsleiter, interessierte Mitburger
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Prof. Dr. Reinhold Christian

Forum Wissenschaft & Umwelt
Palmgasse 3/2

1150 Wien

Tag 1: € 120,-
Tag 2: € 180,-
beide Tage: € 270,-

Tel.: 01/2164120

E-Mail: office@fwu.at

Nur Enquete: https://goo.gl/forms/LwpVESXTIAWGASK52
Nur Seminar: https://goo.gl/forms/F50s7ay0ao6S5uPj1
beides: https://goo.gl/forms/RiXINS0ApGpQI35w2

alte Wirtschaftsuniversitat Wien

Augasse 2 — 6, Saal W92, Kern D, Erdgeschoss

1090 Wien

(Samstag nach Aufteilung in Workshops auch im
Seminarraum 268/1, Spange A, 2. Stock. Bei Bedarf auch

Seminarraum WD 02 A03 (entspricht D 2.30) im Kern D im
2. Stock.)

www.wienerlinien.at
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